

令和2年度収支決算書
 期間: 令和2年4月1日～令和3年3月31日

(単位: 千円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費補助金	16,916,798	17,141,741	224,943	(注1) (注2) (注3) (注4) (注5)
施設整備費補助金	3,432,202	5,227,577	1,795,375	(注6)
その他の収入	1,193,475	986,259	-207,216	
計	21,542,475	23,355,577	1,813,102	
支出				
人件費	7,502,407	7,082,751	-419,656	(注5) (注7)
学務経費	1,358,686	948,578	-410,108	(注8)
教育研究経費	4,651,484	3,949,334	-702,150	(注5) (注2)
共通経費	3,746,642	5,173,925	1,427,283	(注1)
管理経費	851,054	714,460	-136,594	
施設整備費	3,432,202	5,227,577	1,795,375	(注6)
計	21,542,475	23,096,625	1,554,150	
差額	0	258,953		(注9)

○ 予算と決算の差異について

※ 四捨五入の関係で総額が一致しないことがある。

(注1) R1 補正予算(前事業年度からの繰越) 700,000千円(+)

(注2) 前事業年度からの繰越額 575,039千円(+)、翌事業年度への繰越額 980,000千円(-)

(注3) R2 補正予算 651,000千円(+)、翌事業年度への繰越額 651,000千円(-)

(注4) 運営費補助金国庫返納額 53,990千円(-)

(注5) 運営費補助金交付一部取消額 8,968千円(-)、留保額 7,137千円(-)

(注6) 前事業年度からの繰越額 839,520千円(+)、翌事業年度への繰越額 1,359,411千円(-)

(注7) 採用遅れによる人件費の減

(注8) 事業の縮小や中止等による減

(注9) その他の収入の収入・支出差額

貸借対照表

(令和3年3月31日)

(単位:円)

資産の部			
I 固定資産			
1 有形固定資産			
土地		1,659,667,000	
建物	55,717,427,473		
減価償却累計額	<u>-15,783,585,143</u>	39,933,842,330	
構築物	8,084,842,029		
減価償却累計額	<u>-2,438,493,841</u>	5,646,348,188	
機械及び装置	234,056,708		
減価償却累計額	<u>-206,573,544</u>	27,483,164	
工具、器具及び備品	27,183,522,486		
減価償却累計額	<u>-21,314,765,373</u>	5,868,757,113	
図書		8,088,892	
車両運搬具	27,426,192		
減価償却累計額	<u>-27,204,509</u>	221,683	
リース資産	1,456,333,716		
減価償却累計額	<u>-1,455,528,296</u>	805,420	
建設仮勘定		5,850,792,012	
有形固定資産合計		<u>58,996,005,802</u>	
2 無形固定資産			
特許権		97,261,155	
商標権		250,162	
ソフトウェア		149,474,357	
工業所有権仮勘定		107,221,001	
その他無形固定資産		27,353,539	
無形固定資産合計		<u>381,560,214</u>	
3 投資その他の資産			
投資有価証券		5,000	
敷金保証金		1,612,500	
長期前払費用		7,752,711	
リース投資資産		<u>5,213,896,902</u>	
投資その他の資産合計		5,223,267,113	
固定資産合計			64,600,833,129
II 流動資産			
現金及び預金		2,978,135,475	
未収入金		1,113,048,098	
たな卸資産		54,278,462	
前渡金		179,813,611	
前払費用		49,498,302	
リース投資資産		<u>153,563,627</u>	
流動資産合計			4,528,337,575
資産合計			<u>69,129,170,704</u>
負債の部			
I 固定負債			
資産見返補助金等		12,996,376,790	
資産見返寄附金		124,822,184	
資産見返物品受贈額		677,610	
退職給付引当金		156,263,100	
長期未払金		5,235,374,839	
長期リース債務		<u>115,060</u>	
固定負債合計			18,513,629,583
II 流動負債			
前受金		71,557,074	
預り補助金等			
預り運営費	487,254,231		
預り施設整備費	<u>5,697,283,690</u>	6,184,537,921	
預り寄附金		72,523,778	
預り科学研究費補助金等		132,407,376	
預り金		106,972,622	
未払金		2,560,998,716	
短期リース債務		690,360	
未払費用		<u>83,515,165</u>	
流動負債合計			9,213,203,012
負債合計			<u>27,726,832,595</u>
純資産の部			
I 拠出金			
拠出金		<u>24,317,681,264</u>	
拠出金合計			24,317,681,264
II 拠出剰余金			
拠出剰余金		31,698,004,436	
損益外減価償却累計額(-)		<u>-15,880,261,926</u>	
拠出剰余金合計			15,817,742,510
III 利益剰余金			
任意積立金			
別途積立金		80,532,854	
当期末処分利益		<u>1,186,381,481</u>	
(うち当期総利益)		(460,418,771)	
利益剰余金合計			1,266,914,335
純資産合計			<u>41,402,338,109</u>
負債純資産合計			<u>69,129,170,704</u>

損 益 計 算 書

(自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位:円)

経常収益

授業料収益	105,570,000	
運営費補助金等収益	14,788,539,920	
施設費収益	12,303,498	
受託研究等収入(国又は地方公共団体)	94,721,429	
受託研究等収入(国又は地方公共団体以外)	124,941,678	
共同研究収入	21,274,706	
寄附金収益	21,191,365	
補助金等収益	26,303,326	
宿舎料等収入	8,242,000	
土地建物賃借料収入	10,495,564	
資産見返補助金等戻入	3,294,473,903	
資産見返寄附金戻入	53,315,895	
財務収益		
受取利息	104,189,659	104,189,659
雑益		509,090,179
経常収益合計		19,174,653,122

経常費用

業務費		
人件費	6,261,038,896	
経費		
研究資材費	1,418,440,645	
備品費及び消耗品費	722,124,109	
水道光熱費	836,138,047	
旅費交通費	86,657,476	
通信運搬費	70,221,259	
賃借料	449,101,495	
業務委託費	860,436,905	
修繕費	362,364,899	
保守管理費	1,666,830,939	
図書費	233,454,534	
減価償却費	3,342,422,644	
その他の業務経費	115,334,286	16,424,566,134
一般管理費		
人件費	1,459,538,746	
経費		
備品費及び消耗品費	52,711,313	
旅費交通費	39,788,278	
通信運搬費	47,485,542	
賃借料	18,043,705	
業務委託費	259,564,657	
役務費	49,975,768	
広告費	17,368,306	
減価償却費	36,987,038	
その他の管理経費	185,972,370	2,167,435,723
財務費用		
支払利息	111,605,411	118,867,886
経常費用合計		18,710,869,743
経常利益		463,783,379

臨時利益

資産見返補助金等戻入	564,545	
資産見返寄附金戻入	2,086,800	
臨時利益合計		2,651,345

臨時損失

固定資産除却損	6,015,953	
臨時損失合計		6,015,953

当期純利益

460,418,771

当期総利益

460,418,771

比較貸借対照表

	A	B	C	単位:円
	令和2年度	令和1年度	差額	
1 資産の部	69,129,170,704	65,809,173,376	3,319,997,328	
2 固定資産	64,600,833,129	61,440,389,572	3,160,443,557	
3 有形固定資産	58,996,005,802	56,781,148,765	2,214,857,037	
4 土地	1,659,667,000	1,659,667,000	0	
5 建物	55,717,427,473	40,736,296,709	14,981,130,764	注1)
6 減価償却累計額	-15,783,585,143	-13,441,242,949	-2,342,342,194	
7 構築物	8,084,842,029	7,242,468,319	842,373,710	注2)
8 減価償却累計額	-2,438,493,841	-2,156,297,470	-282,196,371	
9 機械及び装置	234,056,708	234,056,708	0	
10 減価償却累計額	-206,573,544	-196,273,892	-10,299,652	
11 工具器具備品	27,183,522,486	25,778,865,278	1,404,657,208	注3)
12 減価償却累計額	-21,314,765,373	-19,495,908,031	-1,818,857,342	
13 図書	8,088,892	7,275,601	813,291	
16 車両運搬具	27,426,192	27,426,192	0	
17 減価償却累計額	-27,204,509	-25,580,020	-1,624,489	
18 リース資産	1,456,333,716	1,718,452,308	-262,118,592	
19 減価償却累計額	-1,455,528,296	-1,716,956,528	261,428,232	
20 建設仮勘定	5,850,792,012	16,408,890,539	-10,558,098,527	注4)
21 無形固定資産	381,560,214	583,529,369	-201,969,155	注5)
22 投資その他の資産	5,223,267,113	4,075,711,438	1,147,555,675	
23 流動資産	4,528,337,575	4,368,783,804	159,553,771	
24 現金・預金	2,978,135,475	3,814,030,595	-835,895,120	
25 未収金・その他	1,550,202,100	554,753,209	995,448,891	注6)
26 負債の部	27,726,832,595	36,195,060,501	-8,468,227,906	
27 固定負債	18,513,629,583	16,078,342,192	2,435,287,391	
28 資産見返補助金等	12,996,376,790	11,733,427,034	1,262,949,756	注7)
29 退職給付引当金	156,263,100	139,665,700	16,597,400	
30 長期未払金	5,235,374,839	4,092,216,851	1,143,157,988	注8)
31 長期リース債務	115,060	805,420	-690,360	
32 その他	125,499,794	112,227,187	13,272,607	
33 流動負債	9,213,203,012	20,116,718,309	-10,903,515,297	
34 預り運営費	487,254,231	2,660,954,071	-2,173,699,840	注9)
35 預り施設費	5,697,283,690	13,980,336,722	-8,283,053,032	注10)
36 未払金	2,560,998,716	3,097,631,287	-536,632,571	
37 その他	467,666,375	377,796,229	89,870,146	
38 拠出の部(純資産の部)	41,402,338,109	29,614,112,875	11,788,225,234	
39 拠出金(資本金)	24,317,681,264	24,317,681,264	0	
40 政府拠出金(政府出資金)	24,317,681,264	24,317,681,264	0	
41 拠出剰余金(資本剰余金)	31,698,004,436	18,235,203,316	13,462,801,120	注11)
42 損益外減価償却累計額(-)	-15,880,261,926	-13,745,267,269	-2,134,994,657	
43 利益剰余金	1,266,914,335	806,495,564	460,418,771	

注1) Lab4関連13,236百万円、第2エネルギーセンター関連1,121百万円

注2) Lab4関連529百万円、ビレッジゾーン関連288百万円

注3) SPECS Surface Nano Analysis GmbH Spin filter Unit 130百万円、Long-read single molecule real time DNA sequencer 82百万円、ZEISS Confocal Laser Scanning Microscope LSM900 73百万円

注4) Lab4関連13,850百万円、第2エネルギーセンター1,139百万円完成による減少

注5) 主に減価償却費計上による減少

注6) 施設整備費補助金未収額の増加 Lab5関連 609百万円、研究機器未納分179百万円、消費税還付300百万円

注7) 主に固定資産取得による増加

注8) ビレッジゾーン新規住宅取得による関連長期未払金の増加

注9) 主に昨年度計上していた建設仮勘定に関する2,420百万円の減少

注10) 主に建設仮勘定の減少による減少

注11) 施設整備費補助金を財源とする固定資産増加額 13,498百万円

比較損益計算書

		A	B	C 単位:円
		令和2年度	令和1年度	差額
1	経常収益	19,174,653,122	18,276,194,972	898,458,150
2	授業料収益	105,570,000	90,810,000	14,760,000 注1)
3	運営費補助金等収益	14,788,539,920	14,201,317,679	587,222,241
4	受託研究等収入他	315,445,073	460,412,438	-144,967,365 注2)
5	資産見返補助金等戻入	3,294,473,903	3,179,646,912	114,826,991
6	その他	670,624,226	344,007,943	326,616,283 注3)
7	経常費用	18,710,869,743	18,201,827,642	509,042,101
8	業務費	16,424,566,134	15,556,513,388	868,052,746
9	人件費	6,261,038,896	5,674,770,369	586,268,527
10	減価償却費	3,342,422,644	3,228,579,934	113,842,710
11	その他	6,821,104,594	6,653,163,085	167,941,509
12	一般管理費	2,167,435,723	2,536,705,871	-369,270,148
13	人件費	1,459,538,746	1,434,797,628	24,741,118
14	減価償却費	36,987,038	39,827,528	-2,840,490
15	その他	670,909,939	1,062,080,715	-391,170,776
16	財務費用	118,867,886	108,608,383	10,259,503
17	雑損	0	0	0
18	臨時損益	-3,364,608	-1	-3,364,607 注4)
19	当期総利益	460,418,771	74,367,329	386,051,442

注1) 学生数の増加による授業料収益の増加+14百万円

注2) 受託研究の減少 -143百万円および資産見返寄附金戻入の増加+1百万円、共同研究契約額の減少-10百万円および寄附金収益の増加 +7百万円

注3) 科研費間接費収益+17百万円、その他雑益(消費税還付)+300百万円

注4) 固定資産譲渡及び返還による除却損増加減少-6百万円、資産見返寄附金戻入の増加+2百万円

利益の処分に関する書類
(令和3年3月31日)

(単位:円)

I 当期末処分利益	
当期総利益	460,418,771
前期繰越利益	725,962,710
II 次期繰越利益	<u>1,186,381,481</u>

財産目録

令和3年3月31日

科目	2020年度末	
一 資産額		
(一)基本財産		
1 土地	127,843.51㎡	1,659,667,000 円
2 建物	107,927.74㎡	39,933,842,330 円
3 構築物		5,646,348,188 円
4 機械及び装置	15 点	27,483,164 円
5 工具、器具及び備品	5,347 点	5,868,757,113 円
6 図書	861 点	8,088,892 円
7 船舶	0 点	0 円
8 車両運搬具	18 点	221,683 円
9 リース資産	1 点	805,420 円
10 建設仮勘定		5,850,792,012 円
11 特許権	142 点	97,261,155 円
12 商標権	2 点	250,162 円
13 ソフトウェア	41 点	149,474,357 円
14 工業所有権仮勘定	109 点	107,221,001 円
15 その他無形固定資産	8 点	27,353,539 円
16 その他有価証券		5,000 円
17 敷金保証金		1,612,500 円
18 長期前払費用		7,752,711 円
19 リース投資資産		5,213,896,902 円
(二)運用財産		
1 現金及び預金		2,978,135,475 円
預金		2,977,892,868 円
現金		242,607 円
2 未収入金		1,113,048,098 円
3 たな卸資産		54,278,462 円
4 前払費用		229,311,913 円
5 立替金		0 円
6 リース投資資産		153,563,627 円
資産合計		69,129,170,704 円
二 負債額		
(一) 固定負債		
1 資産見返補助金等		12,996,376,790 円
2 資産見返寄附金		124,822,184 円
3 資産見返物品受贈額		677,610 円
4 退職給付引当金		156,263,100 円
5 長期未払金		5,235,374,839 円
6 長期リース債務		115,060 円
(二) 流動負債		
1 前受金		71,557,074 円
2 預り補助金等		6,184,537,921 円
預り運営費		487,254,231 円
預り施設整備費		5,697,283,690 円
3 預り寄附金		72,523,778 円
4 預り科学研究費補助金等		132,407,376 円
5 預り金		106,972,622 円
6 未払金		2,409,798,174 円
7 短期リース債務		690,360 円
8 1年以内返済長期未払金		151,200,542 円
9 未払費用		83,515,165 円
負債合計		27,726,832,595 円
三 正味財産(資産－負債)		41,402,338,109 円